Sequenti die portae civitatis praeter solitum clauduntur, senatus cogitur, testes examinantur. Simon iureiurando confirmat litteras se vidisse. D. licentiatus, etsi nullo adhuc iuramento obstrictus, metu vero examinatus, vix sibi ipsi in verbis constat, unde plus suspicionis de senatu et Patribus comparatur. A prandio veniunt ad collegium a senatu missi d. Everhardus Husman, d. Spenckhusen et Laurentius Eke, secretarius; adest et Gisius cum reliquis tribunis et 50 civibus. Proponit Hus-

⁸⁷ Cf. Seraphim, Livil. Geschichte, II, 138.

mannus nomine senatus: versari tam senatum, quam Patres in praesenti periculo ob suspicionem illarum litterarum, quare, si quae sint Patribus datae, id faterentur. Mirari se, aiebat P. rector, quod plebs toties, tum scripto, tum ore tenus dato testimonio fidem adhibere nolle, dixisse se, et iam amplius nolle illorum examini subiici, cum immunitati Ecclesiae repugnaret. Tum Gisius inconditis clamoribus furere impudenterque et calumniose rectorem vocitare furem, aliis similibus coepit; litteras apud rectorem esse, neque iuramento hoc exigendum amplius, sed quaestionibus, tametsi sexcentis se iuramentis obstringeret, non se credere, quod papistis nulla sit fides adhibenda. Adstantes hoc incitati, similem in furorem versi: Utinam, inquit, vos nunquam Riga vidisset, vel quamprimum amitteret, currus ipsi et aurigas sponte itineri administraremus. Dum his et similibus illi agunt, signum campanae ad angelicam salutationem in templo nostro datur. Rector cum suis mox in genua provolvitur. Gisius: Orate, inquit, diligenter, ut Spiritus vos Sanctus illuminet! simulque cum suis commissitans post preces palam cives in necem Patrum instigat. Conclamant omnes: Litteras date, litteras aut capita! Litterae negantur, capita offeruntur. Urget tandem Gisius, ut P. rector non citatus, sed sponte ad domum civicam veniat audiatque quid testes dicant. Negat rector se spectare ad domum civicam; si testibus agere vellet, eos in collegium vocaret. Subinfert Gisius: Rogatus non venis, paulo post invitus venies. Interim, dum ita insurgerent, ut iam actum de collegio videretur, allaturum se rector pallium et secuturum promittit. Non contentus Gisius, rectorem sequitur ad conclave euntem, suspicatus, ne rector domesticos instrueret, quid cuique dicendum esset, si forte examini subiicerentur. Rector fratri cuidam annuens, euadem ad se vocabat. Conspicatus hoc Gisius: Quid, inquit, annuis? Times forte eum litterarum conscientiam? Ita tunc libertatis nihil rectori cum suis concedebatur. Vocat rector P. Joannem Vincerium socium secum ad curiam. Intuitus eum Gisius: Quo, ait, iste tendit? Ad curiam me comitabitur, inquit rector, nam sine socio non ibo, ut testem verborum meorum habeam. Dum se accingit rector, suadent cives, ob vitandum tumultum maiorem non accipiendum rectorem ad curiam, sed testes potius ad collegium vocandos. Hi dum vocantur, iubet Gisius, collegas omnes (Patres et fratres) in unum locum rector convocet, tardius venientes ipse per collegium cursitans Gisius increpat. Constitutis omnibus in loco, circumsedentibus etiam civibus, Gisius per medium obambulans ita in Societatem est inventus per horae fere unius spatium, ut in maiorem eam invidiam rapere non potuerit: Utinam, inquit, omnes vos senatores tantum odissent, quantum ego, nunquam eo res deducta fuisset, nunc autem in summum discrimen adducta civitas, a quo tandem liberabitur? Verum oportet, ex hoc loco initium sumamus. Alia, quae furibundus hic praeco effutiebat, honestis auribus repetere non libet; Patribus interea ruminantibus illud prophetae: Obmutui et humiliatus sum, et silui a bonis, dum consisteret peccator adversum me. Si quid afferebatur ad defensionem, id calumniis et clamoribus obruebatur. Si Demosthenis aut Ciceronis eloquentia utaris, aiebat Gisius rectori, nec tibi, nec tuis credimus; intra duos dies aut litteras dabis, aut morieris. Acclamatum a civibus: Ia, ia, ia. Gisius digitos ante oculos rectoris circumvolvens: Iam, inquit, in scirpo meo estis, explicabo filum aliter et rem quaestionibus tractabo. Interea adducuntur testes illi duo Simon, organarius, et Fridericus Hudden, licentiatus. Gisius ex opposito

se ponit rectoris, ut minimos observet nutus; cumque videret licentiatum intueri faciem rectoris, assurgens: Ne, inquit, eum intuearis! et arreptum ad latus sinistrum statuit velatum, ne quid intueri possit. Iussus dicere Simon repetit ea, quae supra iureiurando affirmaverat, se litteras manu sua a cardinali confirmandas descripsisse. Licentiatus vero se litteras quidem de armamentario vidisse, quid autem iis contineretur, non observasse, ait. Instat Gisius importune minas intentans et quaestiones; tum ille, contineri cessionem armamentarii mentitur. Rogatur, quo si gillo munitae fuissent? Respondit primo se ignorare, postea duplii inquit munitas sigillo. Conclamatum ab omnibus; convictos, convictos Jesuitas. P. rector cum diluere testimonia vellet, loqui non est permissus. Deinde Patres singulos et fratres, domesticos etiam, usque ad minimum portae custodem examini subiicit, omnes sine ullo reverentiae et honestatis titulo compellans. Quo facto exivere cives, Pater cum suis in clavi manere iussus, ubi omnes in genua pro volunti Deum, veritatis et innocentiae Auctorem, appellabant. Abiens Gisius cohortem unam militum, quae rectorem comitaretur et custodiret, in collegio reliquit et vigilis ad hortum supra maenia constituit. Testes in curiam deducti monitusque licentiatus, ut noctem illam insumeret in meditatione iuramenti praestandi, quod ut arbitrio Gisii facilius accommodaretur, carnifex ad curiam missus, ut licentiato ob oculos versaretur. Altero die viso carnifice licentiatus, simul etiam uxoris lacrimis affectus, mane sub horam octavam in curia periurat, vidisse se litteras, quibus senatus armamentarium collegio donat. Et iam actum de vita senatorum et incolumitate Patrum videbatur. P. rector litteras ad tribunum et alios in haec verba mittit.

Litterae P. Leonardi ad tribunum et alios, etc.

Gratia et pax Christi cum praecatione salutis. Spectabiles, Famati Consules, Tribuni plebis et Cives, video summo animi mei dolore civitatem graviter afflictam ratione litterarum, quae a me exiguntur. Rogo igitur, amore Dei, ne mei causa maiori dolore civitas conficiatur, neve eadem in detrimentum civium causa veniat, sed ut actioni suus quamprimum finis imponatur. Fateor coram Deo et toto mundo de litteris, quibus senatus, aut quidam de senatu, aut cedat armamentarium, aut spem det cessionis, nil mihi constare, nec habere, nec quicquam scire, tam vere, ut coram Tribunal Divino apparebo. Quod si etiam ullo tempore prodibunt litterae, quibus nobis antehac data fuerit cesso armamentarii, praeter eas, quaram exemplar ante biduum dedi, quo civitas tutior sit, eas nullius valoris fore promitto, qua de re, si libuerit, ad maiorem cautelam proprias dabo litteras. Quod si vero hoc testimonio vobis satisfieri non potest, ac plus fidei tribuetis duobus testibus (quorum alter Latinae linguae ignarus, alter vero heri satis inconstanter locutus), quam clarissimo senatui et nobis, non poterimus aliud coram Deo, invisibili Veritate, a qua omnis veritas, fateri. Si quid vero interea gravius tentare volueritis, prudenter vobis considerandum iudico: qua ratione id coram Divina Maiestate et supremo vestro magistratu tueri possitis. Datum 6 Februarii anno 1586.

Nihil ad has tota die responsum. Sub noctem veniunt ad collegium cum facibus et laternis ex senatu d. Everhardus Husman, d. Rothgerus

ab Horst⁸⁸, d. Laurentius Ekius. Gisius item cum tribunis et duobus testibus. P. rector cum suis stipatoribus custodibus obviam eis procedit. Pater Leonarde, inquit Gisius, visne nos comitari? Ille vero ad certam necem ratus: Paratus, inquit, sum. Legitur mox utriusque iuramentum et rogatur. P. rector idem fateatur, nihil enim sibi imminere periculi eo nomine, quod litteras a senatu acceperit, sed iis potius, qui derident. P. rector: Nihil, inquit, aliud a me habere poteritis, quam nudam veritatem toties allatam, quam et sanguine confirmabo, quo senatum a suspicione, vos a contentione liberem. Confirmatque iterum nihil sibi de litteris aliis constare, quam de armamentario non in inquietiores usus commutando, testium iuramentis non fiderent, cum alter linguae Latinae ignarus, alter metu percusus tanta inconstantia locutus sit, ut nunc negata affirmaret, nunc negaret affirmata; curaturum se testimonia vera ab illustrissimo cardinali Radziwillo et ex archivio Romano, quo transsumpta exemplaria transmittuntur, sub totius Societatis sigillo nunquam donationis armamentarii mentionem factam. Tum Gisius, non posse se ultra Patres urgere dixit, cum illi ad civitatis iura non pertinerent, sollemmodo rogare rectorem, ut, si illa testimonia Roma et a cardinali non haberentur, ipsaque civitas iudicem a sua regia maiestate habitura sit contra senatum, vellet rev. P. rector in testimonium veritatis tunc quoque comparere. Imo inquit P. rector, quod si ipsi iudicem non peterent, petiturum se a sua maiestate, quo senatus ab omni suspicione liberatur, ipsi inteligerent, nihil unquam Societatem in civitatis praeiudicium attentasse. Sic recesserunt Patremque rectorem a suis custodibus et collegium a molestia utcumque liberarunt.

Inter senatum vero et cives magis magisque odiis est decertatum, ita ut civitas toto anno hoc et sequenti in perpetua trepidatione et tumultu permaneret. Apparebat non duraturam pacem collegii, quamdui intestinum illud civium odium durasset. P. rector sequenti mox die, quae 8 fuit Februarii, Vilnam est profectus; ut testimonia ex archivio collegii illius, quo iam ante authentica privilegia cum aliis litteris et ecclesiae ornatu praemiserat, afferret, litteras item ab illustrissimo cardinali Radziwillo peteret, quibus idem testaretur. Magno ibi exceptus est Patrum fratrumque gaudio, quod eum iam necatum fama tulisset. Inde cum Grodnam ad serenissimum excurrere potuisset, noluit, ne conquestum de iniuria ivisse videretur, qui semper bene precatus Rigensibus adversariis fuerat. Pater ergo Possevinus ad suam maiestatem in negotio collegii ablegatur, ipse vero rector testimonium a cardinali (quem adhuc ad iter Romanum se accingentem reperit) in hanc formam impetravit.

Testimonium illustrissimi cardinalis Radziwilli de non visis litteris cessionis armamentarii.

Georgius miseratione Divina S. R. E. Presbyter Cardinalis Radziwill, perpetuus Administrator Episcopatus Vilnensis, Dux in Olica et Niezvies, S. R. Maiestatis in Livonia Locumtenens.

Supplicatum nobis fuit a R. P. Leonardo Rubeno, Collegii Soc. Jesu Rigensis Rectore, ut ad amovendam suspicionem a civibus Rigensibus

⁸⁸ Rotgerus thor Horst, 1578 senator Rigensis, 1588 subadvocatus civitatis, Jesuitarum electionem favebat. Mortuus 1597. Cf. Böthführ, 510.

per falsos testes contra spectabilem senatum et R. P. Leonardum conceptam de litteris quibusdam, quibus senatus cessisset armamentarium Collegio aut quidam de senatu, testimonium quoddam publica auctoritate nostra daremus. Cum itaque ad nos partim per eos, qui ante octiduum Riga advenerunt S. R. Maiestatis officiales, partim ante triduum, ab ipso R. P. Rectore, perlatum sit quosdam ibi disseminasse litteras, quibus cedit senatus armamentarium civitatis collegio, vel apud nos visas, vel transsumptas confirmandas fuisse. Insuper posse esse plures libros, ubi transsumpta privilegiorum collegii, quae fidem faciant, in iudicio nostro sigillo confirmata sint, quam unicum, quem Rigae, nostro sigillo munivimus. Nos attento eo, quod aequa potentibus noster non sit dengandus assensus, praeterquam quod dictum R. Patrem Leonardum ea fide et animi integritate toto hoc triennio, quo nobis charissimus ita fuit, perspectum habuerimus, ut de ea dubitare nunquam venerit in mentem, fatemur nunquam illas nobis ab eo litteras de armamentario oblatas fuisse, aut ullam a quoquam hominum mentionem factam, praeterquam earum, quae a senatu Rigensi datae sunt 30 Novembris anno 1584, quibus non datur armamentarium, sed agitur de fenestris claudendis versus s. Jacobum et armamentario in inquietiores usus non transferendo, quas petente eodem in cancellaria nostra Rigae 15 Aprilis anni 1585 auctoritate nostra confirmavimus. Nullum praeterea librum, ubi transsumpta privilegiorum collegii Rigensis a S. R. Maiestate fundati sint, quae fidem faciant, in iudicio nostro sigillo aut manus subscriptione confirmavimus, quam eum, qui in rubro pergameno est ac a nobis confirmatus 2 Septembris anno 1585. In quorum omnium fidem praesentes manu propria subscriptimus, sigilli nostri soliti appressione muniri iussimus. Datum Vilnae, 22 Februarii anno 1586.

Georgius Cardinalis Radziwill.
Lud. Fulgineus.

Serenissimus vero intellecto ex P. Possevino negotii collegii iniquo animo fert monetque sequentibus litteris, ne authentica collegii privilegia Rigensibus ostendantur.

Litterae serenissimi regis ad P. Leonardum, rectorem.

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, etc. Venerabilis, devote nobis dilecte! Perlatum est ad nos, cives quosdam Rigenses, requisivisse a Devotione Tua et institisse illi, ut privilegia suo Rigensi collegio a senatu concessa, et Illustrissimo Locumtenente confirmata apud eos produceret, inque ea re satis proterve eos erga Devotionem Tuam sese gesisse; miramur vehementer eosque illos licentiae progredi, ut eam sibi potestatem usurpare non vereantur. Dabimus operam, ut eorum, qui id ausi fuerint, temeritas coercentur. Interea Devotionem Tuam hortamur, ut, cum in ea re agatur, etiam dignitas nostra, cumque vestrum collegium a nobis simpliciter ac directe pendeat, ut quaecunque habet privilegia, iam nostra auctoritate confirmata sint, ne ea, si forte ab aliquo civium de iis producendis appellata vel requisita fuerit, apud eos producat vel depromat, nisi forte eam esse expressam nostram voluntatem Devotioni Tuae certo constiterit, alioquin non sine indignitate nostra esset, si secus quidpiam ea in re fiat. Quare curabit, ut nostrae huic

admonitioni per omnia sese accommodet, quam bene valere cupimus.
Grodna, die XIIIII mense Martii anno Domini MDLXXXVI, Regni nostri
decimo.

Venerabili Leonardo Rubeno,
Collegii Soc. Jesu Rigensis Rectori,
devote nobis dilecto.

Stephanus, Rex.

Testimoniis Roma et ab illustrissimo cardinali acceptis P. Leonardus, ut promiserat, iterum in Livoniam reddit, cives antiquo more tumultuantes et intestinis odiis nimium inter se decertantes reperit, nihil profuere apud exulceratos animos testimonia oblata, praeterquam quod collegium sinebant immolestatum, quanquam civium discordia dubiam quoque et incertam collegii quietem reddebat, et quod caput malorum fructum circa animas multum impeditiebat.

Mense Junio P. Theodoricus Westphalus⁸⁹ Terpato Rigam venit, quo tempore duo e senatorio ordine Tastius, vir grandaeus et variis legationibus ad exterios principes clarus, et Gotthardus Wellingius, syndicus, quaestionibus subiecti in vincula detruduntur. Verebantur Patres, quod res erat, ne iterum collegio lis perpetua civium digladiatione intentaretur: monitus P. Leonardus ab amicis privatum civitate cessit et per collegii praedia occupabatur, nec amplius postea Rigam est reversus. Pater vero Theodoricus in locum eius superiorem collegii agere coepit. Erat Tastio filius, is parenti succurrere volens, sive amicorum suasu, sive consilio senatus, incertum, ad collegium cum multis civibus maestus venit, casum parentis exponit, clementiam exorat: iam iam capite plectendum parentem, nec posse morti eripi, nisi collegio et civitate cedere vellemus; daremus hoc misero, et sanguinis effusionem abitu nostro impediremus. Anxia Patribus visa petitio et suspecta nec facile, quod eligeretur, occurrebat. Hinc si sponte cessissent, seipsos in perpetuum urbe privassent, illinc ni cederent civium odium, et postmodum invitis, ut factum est, cedendum fore. Responsum tamen casum nos quidem viri optime de republica meriti dolere; quantumque in nobis esset, libenter alias opitulari velle, cedere vero civitate nos non sine insigni suae regiae maiestatis, totiusque regni iniuria posse, nec causam nos necis, sed tumultuantem populum dedisse: neque existimarent abitu nostro eum liberandum, quem odio diurno iam pridem ad necem quaevisserent. Triduo post producuntur optime de civitate meriti viri Tastius et Wellingius⁹⁰; ille mox capite plexus; hic, cum praedicantes consolationis ergo astantes reiiceret, et ministro iustitiae totique circumfusae multitudini innocentiam suam protestatus metum incuteret, reductus est iterato in curiam. Mirus deinde in foro excitatus populi clamor: Perdatur, perdatur Jesuita ille cum Jesuitis. Sicque reductus in forum obtruncatus est. Non aliam ob causam, ut appareat, quam quod tempa statim concedenda suae regiae maiestati suasisset, eiusque decretis esset obsequenter. Suspecti illi populo fuere de fide catholica, sicut et nonnulli alii, nec procul ab ea abfuere. Alios quoque Gisius de senatu morti desti-

⁸⁹ Theodoricus de Hawkesche, Westphalus, natus 1528, Romae Societatem ingressus 1553. In saeculo per quinquennium iuri operam dedit. Torpati per sesquiannum egit superiorem, postea vicerector collegii Rigensis usque ad 1590. Cf. Rostowski, p. 144 et 153.

⁹⁰ 1586 Tastius 21 Junii, Welling 1 Julii in foro decapitati.

naret, inter quos fuit ipse civitatis consul Bergius effecissetque, ni ille muliebri tectus veste ex urbe in arcem regiam profugisset. Non sedatus hic civium tumultus ad collegium acceditur, P. rector quaeritur, ille vero praemonitus secesserat in villam; Pater se offert Theodoricus, cui Brinckius (erat is tribunus, Gisii collega): Numquid, ait, consciis estis de fossis ad moenia civitatis arcem versus? Pater vultu oculisque miratus: Qualis inquit fossa? Illi, ut viderunt inscium, noviter enim adveniat, in silentio abierunt.

Advenit eo tempore e Polonia rev. d. Patricius, primus post restitutam fidem in Livonia episcopus; exceptus a nostris eo modo, quo excipi turbulentu tempore potuit: nec moratus diu Volmariam et Vendam ad sedem suam se contulit. Pater etiam Leonardus eo se recepit et apud eum propter inquietudinem Rigensium est commoratus, donec 1 Octobris ad P. provincialem, qui tunc in visitandis Ungariae collegiis occupabatur, discessit. Visitavit eodem tempore monasterium et templum nostrum magno comitatu illustrissima princeps Curlandiae, verum pro dignitate excipi non potuit, cum omnia tumultu impedirentur, Patribus per varia loca Livoniae dispersis, solo superiore cum aliquot fratribus domi residente. Quid potuit tristius collegio accidere? Omnia, quae optime ordinata fuerant a gubernatore, revocantur. Accessit missiarum omnium caput, quod mense Decembribus serenissimus rex Stephanus unicum collegii post Deum praesidium, vita ut erat excessisse, spargebatur. Quid iam amplius catholici in haeretica civitate, quid Societas ab infensissimis hostibus sperare potuit? vitam, vitam profundere omnes in votis habebant, sed iniuriam Ecclesiae aegre admodum ferebant. Rigenses illud, quod semper expectabant, ut catholici omnes civitate exterminarentur, hactenus metu prohibiti, nunc timore soluti aggreduntur. Itaque pro exequiis triumphum, pro laudibus in funebri concione columnias in regem mortuum congerunt.

Annus 1587.

Mortuus est etiam principio anni 1587 episcopus Livoniae Patricius, ubi nec dum octo integros menses in episcopatu egisset. Civitas persistens in superioris anni seditione mittit ad collegium Joannem Oberöwer, secretarium, petitum a Patribus copiam litterarum, quibus serenissimus rex Stephanus templum s. Jacobi civibus abstulerat. Data copia serio de Patribus civitate amandandis deliberatum et iam passim nec conciones, nec alia religionis exercitia in templo tuto haberri poterant, pueris et fece plebis lapidibus undique fenestras excutientibus. Fredericus cuprearius, cuius supra meminimus, occasionem nactus molam contra omne ius fasque, fissionibus et aqueductibus urget, monitus frequenter, desistere non vult. Mense Augusto⁹¹ non iam amplius mussitatur, sed palam Jesuitas pellendos proclamatur, ubi prius propugnaculum regium, mare intra et civitatem situm expugnassent. Discedunt cum milite. Interim libri et alia collegii supellex tuto, quantum licuit, loco constituta omnianque ad certum exilium ordinata.

Quarto Nonas Septembris, sicut et praecedentibus diebus, portae civitatis omnes clausae tota die tenentur, conveniunt frequenti senatu, diem integrum consultationibus terunt, plebiscitum denique conficiunt,

⁹¹ Die 25 mensis Augusti.

qua catholicae religionis usus interdictur. Patres abire iubentur. Circa horam quartam pomeridianam collegium adeunt advocatus uterque, Laurentius Eke cum ministris et aliis nonnullis de communitate. Ekius nomine omnium: Consideratis, inquit, Patres, perturbationibus perpetuis, quibus civitas nostra misere afflictata toto hoc tempore, quo hic fuistis, ut tandem pace aliquando restituta gaudeamus, visum est civitati, ut claves templi s. Jacobi primo tradatis, nec ultra post hac intra, vel extra urbis maenia religionis vestrae exercitia peragatis, ipsi denique statim in continentि urbe exeatis. Superior dilutis pro tempore argumentis et minis exilii praetextis dixit, quae ad rem spectare videbantur. Et quoniam nullus catholicorum alicuius auctoritatis ad manum erat, nec audiendi amplius locus et spatium dabantur, adjuncto sibi m. d. Thoma ab Embden, arcis Rigensis capitaneo, tum verbo, tum scripto de tam insigni iniuria regno illata solemniter est protestatus. Vix ad sequentis diei octavam horam antemeridianam concessa exilii prorogatio; custodiae interim adveniunt, et operarii a civitate missi, qui ad arcem efferant supellectilem. Sequenti die reddit iterum secretarius, inventarium rerum conficit, fratres domo excludit, templum cum tumultu occupat et plenis vocibus primam victoriae palmam: „Erhalt uns Herr bey deinem Wortt“ concinunt.

Migrarunt ergo nostri ex collegio⁹² ad arcem regiam, civitati adiunctam, maenibus tamen et vallo distinctam, miseruntque protestationem Terpatum, ubi nobilium conventus agebatur et legati ad novi regis inaugurationem eligebantur. Originale protestationis commissum a dominis commissariis domino Stabrowski, capitaneo Treidensi, qui illud secum ad publicum regni conventum detulit.

Nostris collegio cedentibus, manserunt nihilo minus in monasterio sanctimoniales Anna Töpel, abbatissa, cum Anna Nötken, quae simili, qua quondam ingruente haeresi constantia, nunc etiam omnium haereticorum Rigensium furorem toto exilii nostri tempore superavit. 9 Kalendas Novembbris missi ad eas nomine senatus et universae civitatis advocatus cum Ekio, secretario, et duobus ministris Laurentio Lemchen et Joanne Dahlen, qui significant statuisse spectabilem senatum, ut in ecclesia monasterii salvificum novi Evangelii verbum, ut quondam fuisse actitatum, palam populo praedicaretur, requirere tamen ipsarum virginum consensum, quem facile eas daturas sperarent. Respondit Anna Nötken suam maiestatem monasterio praeposuisse Patres Societatis, eos super hac quaestione audirent consensumque eorum expeterent. Rigensibus nihil sibi negotii cum Jesuitis, nec ad eos hoc pertinere asserentibus, velle se, ut ante fecissent, concionari, respondet iterum virgo mortuas pridem eas, quae tunc conciones eorum desiderassent, modo nullam superesse, quae illas expeteret. Lemchenius, ut aetatis suae rationem haberet tandemque ad Deum converteretur monet; conversam se, ait, pridem multoque esse antiquorem fide lutherana. Tunc in furorem versi ministri: Quid, inquiunt, consensum seminarum requirimus? Proxima dominica concionem in hac aede exspectate. Ego, rursum ait

⁹² Cf. E. Kurtz, p. 52—54. Annus, quo Jesuitae Riga exire iussi sunt, continetur in vocibus sequentibus:

Missa est, eXIto, nISI LVX, JesVIta reDIto.

DVM LVtherVs oVat, tV JesVIta fVge.

Missa est, DVna Vale. VoX est, eXIto Papaee.

(Collectanea ad hist. Liv. Ms. I, 62, 2 Arch. terrestre Latv.)

Anna Nötken, portas omnes ecclesiae occludam, si vim feceritis, regiae maiestati rationem nos reddituras scitote. Interim P. vicerector litteras dat Parnaviam ad commissarios, quatenus ii monasterii invasionem impidirent. Rogat itidem consulem, sineret is moniales sua pace perfrui. Ita factum est, ut, licet id serio ministri urserint, monasterium tamen intactum permanserit. Incidit paulo post in morbum Anna Töpel, monasterii abbatissa, subodorati autem fuerant Rigenses nostros Eucharistiam sacram infirmis quibusdam clam detulisse, ne idem abbatissae faceremus, venerunt quaesitum: audisse se caeremonias nos exercuisse contra civitatis vetitum venisseque rescire, an ita se res haberet? Quaesitum a nostris, quid per caeremonias intelligerent? Missam, aiebant. Negatum est missam in territorio civitatis habitam, de Eucharistiae deportatione mentio non facta. Petiit igitur P. vicerector, liceret nobis aegrotantem abbatissam adire confessionis excipiendae gratia. Hilchenius⁹³ responsum se daturum promisit, non tamen praestitit. Cunque iam morti vicina nunciaretur, petitum est iterum, liceret saltem morienti adesse. Respondit Hilchenius, omnia esse in periculo, et nisi cito rex aliquis constituatur, senatum totum et Patres fore in periculo. Vism ergo Patribus ob furorem populi declinandum non esse ad morientem eandem, quam alias sufficienter dispositam constabat. Ad 10 Kalendas Februarii anni subsequentis hora circiter 10 noctis pie in Domino obdormivit magnarum virtutum, praesertim vero patientiae et zeli, virgo. Sepulta ob iniuriam temporum sine ullo pulsu et solemnitate in templo monasterii, nostris in arce pro anima litantibus.

Annus 1588.

Toto tempore interregni minime otiatum; ad vicina loca subinde, interdum ad remotiora magno cum fructu factae excursiones. Alii in praediis procurandis finibusque contra haereticos tuendis occupabantur, nec deerant in arce, ad cuius templum catholici ex suburbis et pagis frequentabant, occupationes. Magnae interea perturbationes⁹⁴ universam rempublicam Polonam premebant certantibus de regno Sigismundo, Joannis Sueciae regis filio, et Maximiliano Austriaco. Nihilo quietior fuit respublika Rigensis populo contra senatum, nescio, quas ob causas adhuc tumultuante: alii vincti in curia detinebantur, alii metu dudum coacti exilium patriae praetulerunt. Unde res catholica et collegii negotia, nec cum regni proceribus, nec cum ipsis Rigensibus tractari potuerunt. Circa medium Februarii laeta nova de inauguratione novi regis sparguntur, mox confirmatur Sigismundum III, feliciter electum et regio diademate a regni ordinibus coronatum, gubernacula attigisse. Omnes quasi profundo somno excitati, ex longis interregni malis emersisse se gaudebant.

Riga, sibi conscientia patrati in catholicos facinoris, metu novi regis aliquantum coercita, contrahere se nonnihil ad modestiam coepit. Proconsul enim ipse privatum P. vicerectoris colloquium expetit, in quo

⁹³ Hilchen David, natus 1561 Rigae, studuit Tübingae, Heidelbergii, Ingolstadii, venit Polonię, ubi conversatus est cum cancellario Joanne Zamoyski. 1585 venit Rigam, secretarius, postea syndicus civitatis. Monuit senatum „die Jesuiten ja nicht über die Mauer wachsen zu lassen (13 Maii 1596)“. Mortuus 1610. Cf. Böthführ, p. 523.

⁹⁴ Cf. J. Schweizer: Antonius Possevinus und die polnische Successionsfrage im Jahre 1587. (Röm. Quart. für christ. Altertumskunde. Abt.: Geschichte 1909, p. 173—198.)

illud maxime agebat, ut innocentem se ab iniuriis collegio illatis ostenderet precatusque, ut iustum regis iram ab innocentibus saltem averteremus. Responsum illi, non intendere Patres civitati regem offendum reddere, illud tamen moleste ferre, quod liberum religionis usum in regia civitate prohibuissent, et adhuc pertinaciter prohiberent, caverent, ne scintilla in magnum aliquando erumperet incendium. Arcis etiam gubernator Patri vicerectori literas obtulit subscribendas et sigillo collegii muniendas, quibus coram rege testimonii loco uteretur, quod se strenue in Patrum causa adversus Rigenses gessisset eosque civitate amandatos in arcem benevole suscepisset. Interea novi regis commissarii Rigam adveniunt, debitum a civibus nomine regio fidelitatis sacramentum exigunt. Cives nisi certis conditionibus iuramentum praestare recusant, prudentia tandem commissariorum ad obedientiam revocati. Autores iidem fuere, Patribus protestationem de iniuriis collegio illatis dependentibus, ut propter praesentes civium motus negotium collegii in aliud tempus different, praesertim cum a sua maiestate, nihil in mandatis haberent. Expectatum ergo usque ad sequentem annum minori quidem cum molestia, quod novum catholicis praesidium accessisset, reverendus nempe in Christo Otto Schenking, episcopus secundus Livoniae.

Annus 1589.

Principio anni 1589 m. d. Stabrowski, quem in negotio nostro ad suam regiam maiestatem proiectum diximus supra, reversus est. Is se iniurias collegii in publico regni senatu fidelium retulisse multumque proceres regni ob insignem Rigensium audaciam commotos asserebat spemque dabat brevi temeritatem eorum cumulate reprimendam. Nihil ea res movit civitatem, quin aut novis iniuriis praeteritas cumularent, aut in iam dudum coeptis seditionibus pergerent. Unus ex primoribus in agro nostro Cellario fossam aquaticam in magnum praedii illius damnum fieri curaverat, nam et operariis viam ad aulam operarum gratia adeuntibus praecluserat et exeuntibus abitum eripuerat, quam cum nostri villici solo rursum adaequassent, ipse aliam multo altiorem fudit tacito cum civitatis consensu. Misit insuper ad arcem nuntios senatus Patribusque intimavit, ut ne M. Fridericum cuprearium in fundo Blumenthalensi aquaeductus fodientem ab opere impediремus, eo quod utrumque Dunae litus iurisdictioni civitatis subasset. Patres cum protestationibus contra nihil proficerent, aequo omnia animo ferre cogebantur, quoadusque Deus ipse causam suorum ageret, ipsique malorum omnium incentores Gisius et Brinck, tribuni, suis ipsorum consiliis capti, interirent, ut brevi factum. Cum enim turbarum omnium causae de discordia civium cum senatu orientur, senatu regias partes, licet occulte, civibus vero, Gisio capite, ministrorum et fecis totiusque haereseos tuentibus, factum est, ut Wellingius et Tastius, senatores optimi, plectentur, nonnulli in spontaneum exilium abirent; reliqui, qui in civitate supererant, populi iugum et tribunorum inviti ferrent. Diuturnum id esse non potuit, senatum etiam vires suas expromente venit ei in auxilium cum bona militum manu m. d. Georgius Farensbach, palatinus Vendenensis, insignis fortitudinis vir. Tota tunc civitas armis personabat resque periculis undique plena videbatur, sed Farensbachius cum suis forum occupaverat, tenebatque omnes in officio. Consul vero primarius Otto a Meppen, qui ob tumultus civitate cesserat, e castro Dolensi litteras

ad civitatem dat, quibus suadet, si salvam esse rempublicam et suis immunitatibus in posterum perfrui velit, tribunos Gisium et Brinkium, tumultuum auctores et reipublicae pestes, captos carcere concludant. Arduum id quidem, sed ad pacem communem et civitatis quietem omnino necessarium. Composuere interim utcunque cives Farensbachiumque pacatum convivioque solemniter tractatum civitate dimisere. Interea non cunctatur etiam serenissimus: maiores misit commissarios amplissima cum potestate iudicandi causam collegii, puniendi seditiosos, exules restituendi⁹⁵. Fuere illi m. d. Lithuaniae cancellarius⁹⁶ et m. d. Bonar, castellanus Cracoviensis, qui, magno comitatu Rigam venientes, in praedio nostro Blumenthalensi pro 21 Augusti pernoctarunt. Sequenti die venit etiam cum iis Rigam campidux Livoniae, cum manu non contemnenda. Ii auditis Rigensium causis Gisium equuleis tortum et Brinkium, necnon alios duos cives, ut seditionis auctores, frustra sese opponente civitate in medio foro capite plectendos condemnarunt; multos aere mulctarunt, exules restituerunt. Laboravit deinde multum m. d. Sapieha pro restitutione collegii; verum enimvero cum alter commissarius et campidux haereseos labi infecti, nonnihil conniverent et civibus faverent, reiectum est hoc negotium ad regem et regni comitia. Tertio Nonas Septembbris, cum iam commissarii redditum pararent, affertur mandatum regium, quo iubebantur Rigenses collegium in integrum restituere et calendarium Gregorianum recipere. Quod cum omnino recusarent, protestati sunt commissarii de insigni Rigensium inobedientia, protestatus etiam episcopus de templo non restituto, protestatus P. provincialis (qui iis forte diebus etiam Rigam advenerat) nomine collegii de iniuriis, quibus omnibus commissarii subscrispere et sequenti die ad suam maiestatem sese recepere.

Mense Octobri serenissimus rex Sigismundus visitato Revaliae serenissimo rege Sueciae, parente, per Livoniam redire in regnum voluit. Rigam ubi perventum, ingredi civitatem rebellem maiestas sua est dignata, tametsi id cives maxime expetiissent eamque ob causam triumphales arcus et quicquid ad pompam facere potuit, procurassent. Altera die missi a sua maiestate ad civitatem illustrissimus dominus palatinus Vilnensis et marschalcus, qui dicenter suam regiam maiestatem ideo civitatem ingressam non fuisse, quod cives mandato suae regiae maiestatis non satisfecissent, nec commissariis ecclesiam restituissent, monerent, ut iam sine tergiversatione tempa restituerent sub mulcta et gravissima suae regiae maiestatis offensione. Rigenses more suo variis consultationibus et dilationibus tempus terunt; responsum tamen se suae maiestati a prandio allatuos, aiunt. Affuere hora dicta proconsul Nicolaus Ekius cum civitatis syndico Hylchenio et primario urbis ministro Oderbornio, qui primus perorans coram rege, cum tota oratione nihil proferret, nisi hunc verborum sensum: Prosternimur ante pedes maiestatis tuae, nos, uxores, liberi nostri, misericordiam implorantes, regum est misericordes esse. Risum circumfusae multitudini movit. Cumque illum crebrius regni vicecancellarius d. Baranowski moneret,

⁹⁵ Rationes pro restituenda Societate in appendice; cf. etiam Arch. civ. Rig., arch. exter. c. 12, 7 (1589 27 I); Oratio a Davide Hilchen habita Grodnae; Litterae Cancellerii c. 12, 8 (1589 29 I); Responsum regis civitati Rig. c. 12, 24 (1589 13 II).

⁹⁶ Leo Sapieha, Lithuaniae procancellarius, dein dux exercituum et palatinus Vilnensis, ex parentibus acatholicis natus, 1586 fidem catholicam amplexus est, quam deinceps contra inimicos defendit.

ut verbis supersederet et rem ipsam proferret, nihil impetravit. Tandem consul proprius ad rem accedens, testabatur primo civitatem suae regiae maiestati servasse fidem, iustitiam et obedientiam; quod advenienti portas civitatis aperuisset, quod debitum suae regiae maiestati censem integre semper persolvisset, quod denique eidem claves ante pedes abiecisset, petere idcirco se, ne sua regia maiestas tempa civibus et religionem adimeret. Singula cum vicecancellarius miro artificio refellisset: Cetera, inquit, utcunque iustitiam minime testatam fecisset, suam maiestatem repetere tempa non civium, sed catholicorum: ipsi vero aliena destituere detrectarent, quod manifestum iniustitiae crimen esset, velle ergo omnino suam maiestatem, ut tempa restituant, si iustitiam testatam vellent. Illi cum secessum petiissent ac impetrassent, reversi dilationem in crastinum exorant. Vicecancellarius: Concedit sua maiestas, inquit, dilationem, verumtamen, si restituere tempa decrevistis, redite, sin minus, frustra tempus procrastinado teritis. Sic re infecta discessum. Sequenti die reversi consules cum communitate ac ministris, ut restitutionem deprecarentur, sed non admissi ad regium conspectum, quia reprehensi a vicecancellario ut inobedientes suae regiae maiestatis subditi. Rex cum se frustra detineri diutius a civitate videret, abitum in sequentem diem adornat, promittunt etiam cives affuturos crastina die cum responso. Mane sua regia maiestas, itineri accincta, in arcis vallo cum senatoribus inambulans usque ad horam nonam expectabat responsum. Post multa tandem redeunt consules, populi tumultuantis pericula praetendunt, Mitaviam (quo regi eundum fuit) se allatuos sequenti die responsum. Tacuit rex pro mansuetudine et clementia regia navemque consendens Dunam traiecit, sic tamen, ut aversa facie civitatem non consiperet, quod conspicati Rigenses, ignes et alia, quae pro regis abitu paraverant, intermisere. Advertit hic Lector inauditam civitatis audaciam et incredibilem regis modestiam in tanta subditorum civium temeritate et inobedientia. Proficidente rege insecuri cum Rigenses Mitaviam, profectus etiam eo P. provincialis, ut responso interesset, sed nec ibi quicquam effectum, praeterquam quod annuebant admissuros se sacerdotem externum, qui catholico ritu regi Rigam venienti a sacris esset. Interim Rigae supplicationes a ministris factae, ne papatus, ut aiebant, e civitate semel extirpatus, reinduceretur. Rex discedens bono animo nostros esse iussit deditque ad praefectum arcis Rigensis litteras, quibus commodiorem Patribus habitationem dare iubebatur et ecclesiae arcensis liberum usum, ut sequitur:

Mandatum regis ad praefectum arcis Rigensis, ut commodiorem Patribus mansionem in arce assignet.

Sigismundus III, Dei gratia Rex Poloniae, etc. Significamus praesentibus litteris nostris, quorum interest universis et singulis, quod cum tempore tumultus praeteriti a nonnullis perditis et seditionis civibus in civitate nostra Rigensi excitati sacerdotes Societatis Jesu ex collegio et templo d. Jacobo Apostolo dicato per praedecessorem nostrum D. Stephanum, Regem Poloniae, in usum et exercitium sanctae Catholicae Romanae Ecclesiae religionis eiusdem sacerdotibus Soc. Jesu donato et concessso, sint pulsi et electi, et ne in civitate Rigensi commorarentur, publico eiusdem civitatis edicto est interdictum, ut non modo locum in civitate non habeant, in quo habitent, verum etiam religio sancta Catho-

lica quasi postliminio in eandem civitatem revocata et reducta, deinceps pulsa et electa exulet. Nolumus autem Catholicos ibidem habitantes sine sacerdote et sine sacramentis vivere, cupimusque, ut ipsamet civitas Rigensis pulsis errorum tenebris resipiscat et ad unitatem Ecclesiae catholicae redeat. Idcirco dictis sacerdotibus Societatis Jesu cum primis de ecclesia providendum existimavimus, ut quidem providemus praesentibus litteris nostris templum nimirum seu sacellum in arce nostra Rigensi eisdem assignantes in usus ministeriorum sacrorum et verbi divini praedicationem, ad quod omnibus catholice vivere cupientibus, maxime vero Lothavis, liberum accessum permittimus, et, ne ea in re quispiam eos impedire aut negotium illis exhibere audeat, interdicimus. Concedimus etiam eisdem sacerdotibus Societati Jesu in arce nostra Rigensi liberas habitationes, quibus nunc utuntur, videlicet super primam portam muratam tam infra, quam supra ad tectum usque, nominatim vero tria hypocausta superiora et parvum inferius cum duobus cubiculis in arce interiori idque ad beneplacitum nostrum, vel quo ab ipsis Rigensibus civibus collegium et ecclesia d. Jacobi ipsis non fuerit restituta. Quod omnibus ac singulis speciatim vero generoso Thomae ab Embden, Capitaneo nostro Rigensi et pro tempore existenti, denunciamus mandantes, ut in usu tam ecclesiae, quam dictarum habitationum in arce nostra Rigensi eosdem sacerdotes Societatis Jesu conservet conservarique curet, atque adeo, si pluribus habitationibus aliquando opus habuerint, etiam illis plures concedere non dubitet, pro gratia nostra et officii sui debito secus ne fecerit. In cuius rei fidem praesentes manu nostra subscrispsum sigilloque regni consignari mandavimus. Anno Domini MDLXXXIX, Regni vero nostri secundo.

Sigismundus, Rex.
Stanislaus Kechinski.

Haec ad huius anni propria⁹⁷. Mulier Rigensis, cui filius semet frequenter in ignem praecipitabat nec iam miserae consilium ullum aut remedium superfuit, Patres tandem consulit, a quibus cum cereum agnum impetrasset et filio e collo suspendisset, cessavit morbus. P. Vincerius, cum sacro adventus tempore in animarum lucro ferventissime egisset in missione, absolutis divinis inter prandendum delatus ad hospitium subito linguae usum amisit diemque suum sequenti luce obiit, sive apoplexia, sive veneno ab haereticis hausto, incertum. Vir fuit magnae patientiae, ex primis, qui in Poloniā de Societate appulerant, primus, qui Lothavicam linguam multo sudore didicit, primus, qui in Livonia missionum fundamenta iecit, sepultus in Novomolensi ecclesia, ubi multas Deo animas lucratus fuerat. Postea vero, restituto Rigensi collegio, Rigam est translatus. Haeretici composita de morte ipsius famosa conciones sparserunt eum a spectris suffocatum.

Annus 1590.

Serenissimus Poloniae rex, e Livonia abiens in Samogitiam, in regia Schaulensi oeconomia aliquandiu substituit. Inde cum iam serio de

⁹⁷ Cf. E. Kurtz, p. 67—69.

recuperando templo deliberasset⁹⁸, mandata ad civitatem Rigensem mittit, templum ut d. Jacobi sub poena 50.000 aureorum Ungaricalium et manifesto inobedientiae crimen restituant, citationes insuper, quibus si regio mandato non paruisserent, ad suam maiestatem vocabuntur responsi de inobedientia incursa. Praeterea mandatum, quo sua maiestas inhibitionem contra Societatem factam de non usurpando intra vel extra moenia catholicae religionis exercitio revocatam et penitus annullatam pronunciabat. Multum hoc angebat civitatem diuque dubiam detinuit, quid suae maiestati ita serio mandanti responderet. D. Georgius Burbach (is a sua maiestate cum mandatis missus fuerat), cum procastinare senatum et in dies responsum differre videret, citationem obtulit. Qua accepta Rigenses citatione post longas consultationes tandem 27 Januarii die d. Burbach ad regem cum responso litteris obsignatis contento dimiserunt; ipsi ad sua reversi, molestare nos catholicosque omnes, vehementius invadere nocturnis etiam horis, vi domos et cellaria effringere, cerevisiam adimere et omni molestiarum genere afficere. Ministri etiam multa dictu nefanda et calamo indigna nostro concione proferebant, sperabant nostros hisce molestiis pertaesos omnino migratorios aut saltem non multum de reditu allaboraturos. Dum haec Rigae aguntur, litterae a Patre Skarga veniunt pridie Idus Junii, quibus m. d. capitaneus Dunamundensis Ostrowski a sua regia maiestate executor mandati regii constitutus nunciabatur, ut is templum s. Jacobi reciperet sacerdotique alicui saeculari traderet, sub quo etiam nostrae Societatis munia libere exercere possemus. Capitaneus, munus suum executurus, advocat ad hoc adm. r. d. Erthmannum Tolgsdorff, canonicum Vendensem. Venitur Rigam, mandatum senatui per famulos capitanei et officiales offertur, responsum expectatur. Famuli, ubi tres horas ante curiam expectando stetissent, Hilchenius, syndicus, ad eos egressus: mirari senatum, inquit, m. dominum capitaneum ipsum non accessisse in negotio tam arduo, se famulis responsum dare non posse, sed paulo post ad arcem ad ipsummet d. capitaneum allaturum. Veniunt a meridie ad arcem Hilchenius aliquie nonnulli et, nostram habitationem ingressi (ibi nostros expectabat capitaneus), oculis a Patribus aversis, primam capitaneo petitionem proponunt: Patres exire iuberet. Deinde mandatum regium non legitime porrectum, quod fieri debuerat per ipsum capitaneum conqueruntur. Rogant etiam, si quae plura haberet mandata regia, traderet, responsum se ad omnia post aliquot dies allaturos. Satisfactum iis in omnibus. Expectata dies aderat, quo iam capitaneus restitutionem templi omnino urgebat, illi rursum in sequentem diem et sequenti die iterum in tertium diem differunt, ita ut subiratus capitaneus abitum se et serenissimo ludibrium expositurum diceret; sed omnino promittebant iam in crastinum fore, ut exitum res sortiretur. Adest sequenti die iterum capitaneus, iubetur paulo post redire, reversus iubetur iterum per duos dies expectare, congregatis senatoribus et

⁹⁸ Cf. Arch. civ. Rig., arch. ext., c. 12,66 (1590 4 II): Instructio ecclesiastica anni 1590, pro nuntiis civitatis Rigensis in Varsaviam; litterae nuntiorum ex Varsavia, sub dato 15 Aprilis 1590 ad Senatum Rigensem; Oratio a Davide Hilchen in comitis generalibus Varsaviae nomine civitatis Rigensis habita 24 Aprilis et Responsum Regis datum internuntiis civitatis Rigensis, Francisco Neustadtio, proconsuli, Davidi Hellenio, syndico, Caspar ab Hoven et Gregorio Burae, tribunis eiusdem civitatis, quo iubetur a Rege reddi ecclesias S. Jacobi et S. Mariae Magdalene. In istis ecclesiis Jesuitis licet peragere officia divina.

in dies consultantibus. Ad sextam Kalendas Aprilis, cum videret capitanus in dies rem protracti, statuit nihil eo die se gustaturum, quoad usque regium mandatum exequeretur, idque civibus intimavit, statuerent in utramque partem, quod placeret, hic sibi iam standum. Decreverant vero iam pridie toto die in praetorio sedentes ministris praesentibus et m. domino Fahrensbachio⁹⁹ restituere templum. Respondet ergo capitaneo, statuisse se iam templum suae regiae maiestati tradere, visa tamen prius sacerdotis commendatione et Patribus omnino exclusi. Traditae sunt claves capitaneo, et is nullo comitante senatore templi utriusque possessionem accepit, et reverendo domino Erthmanno Tolgsdorff tradidit. Sequenti die egit praedictus capitaneus de domibus et aedificiis in coemiterio s. Jacobi similiter restituendis, sed Rigenses solemni more suo post longas et diutinas tergiversationes tandem eidem d. Erthmanno restituerunt, ita tamen, ut eum ad se vocatum monerent, per coemiterium liberum civibus transitum permetteret, Eucharistiam per civitatem infirmis non deferret, nullum cum Patribus commercium haberet. Dominus Erthmannus expiato templo divina in eo catholicò ritu iterum exercere coepit magno catholicorum omnium gaudio, organis et musicis Deo laudes decantatae, campanae compulsatae. Visum ita fuerat suae regiae maiestati, ut quandoquidem Rigenses extrema potius experiri, quam Patres admittere statuisserent, prius quomodo docunque saltem ex manibus eorum templum eriperetur, facilius postea fore Societati restituere. Et Dei providentia ac singulari favore, quem semper Societas in his turbis experta, factum etiam hoc est, ut collegii negotium etiam ad regni comitia reiectum sit. Tunc enim melior facta est restitutio, quam si nunc per impetum factum fuisset, ut ex infra dicendis apparebit.

Nunc, quae huius anni sunt propria. Continuerat mandatum regium, ut nostris quoque fas esset exercere munia Societatis in templo d. Jacobi, quod tametsi vehementer Rigenses impedire conati sunt, omnes tamen molestiae superatae et ad hoc res deducta, ut quoties liberet, divina in civitate officia exerceremus. Ruina per obitum P. Vincerii restaurata est adventu P. Andreae Busau¹⁰⁰, et illa, quae antea feliciter fuerant inchoata circa animarum salutem, hoc anno nihilominus feliciter perfecta; multi ab haeresi abducti, plures in fide catholica confirmati, plurimi ad meliorem frugem per generales confessiones adducti. Accessit parochia Uxkulensis, 16 millia passuum ab urbe dissita; eam iam amplius 30 annis lutheranae sectae minister administraverat. Cum vero iam bona illa a Rigensibus in manus catholici cuiusdam domini pervenissent, nostri amandato ministro populum catholico ritu imbuerunt, duratque gratia Dei in hodiernum diem in fide tunc suscepta. Scholae quoque in arce restitutae; horti 14 a civibus recuperati. Illud memoria dignum. Festa sanctorum lutherana haeresis hactenus aversata fuerat Rigae, hoc tamen anno festum Severini diem celebrare instituit. Oc-

⁹⁹ Georgius Fahrensbach, habuit manipulum militum, quo pugnavit in Hollandia pro recuperanda libertate, postea duxit exercitum suum, qui maxima ex parte ex Germanis constabat, contra Tartaros in Russia, rex Daniae eum dominum Osiliae fecit, dein in ministerio Stephani Bathorei se et suos dedit. Cf. L. Arbusow: Die Geschichte der Rig. Stadtbibl., p. 12.

¹⁰⁰ Andreas Busau, Pruthenus, natus Braunsbergae circa 1555. Societatem ingressus ibidem 1575. Praefectus seminarii et concionator Braunsbergae, postea concionator Claudiopoli et praefectus studiosorum. 1590 venit Rigam.

casio eius fuit: venerant, ut diximus superiori anno, commissarii a rege missi Leo Sapieha, cancellarius, et Severinus, quidam calvinianae haeresis acerrimus propugnator. Is, cum regia auctoritate restituere debuisset nostros iamque in eo negotio multum desudaret Sapieha cancellarius, alter astu contra mentem regis afficit, ut Societas suis sedibus non restituatur. In paeclaram rei memoriam nomen tanti viri calendario in locum s. Severini, pape et martyris, inseruerunt, eo modo, quo solemnia festa inseri consuevere, et diem calviniani hominis lutherani, cum sint ipsi, annua solemnitate obeunt.

Annus 1591.

Restituto templo d. Erthmanno Tolgsdorff et ad catholicum ritum utcunque iam adornato Anna Nötken, ultima monialis, in suprema aetate constituta, cum iam multis annis pedem extra septa monasterii nunquam extulisset, tantoque gaudio animi repleta est, ut in dies s. Jacobum visitaret sacraque et conciones in eo audiret, confluente ad eam frequentia populo et tamquam prodigium admirante. Festo animarum die, cum divinum officium tribus amplius horis in ecclesia protraheretur, illa, vix ossibus haerens, terrae fixis genibus adhaerebat et nullo se fulciens scanno perseverabat, ut mirum videretur, quomodo tam annosa virgo tanto tempore, ne loco se movens, in frigore durare potuerit. Absolutis divinis gratias agebat maximas Deo, quod ita eam eo die exhilarasset, ut officium et cantilenas, a 50 annis non auditas, audire potuerit. Mense Januario huius anni cum publica regni comitia Varsaviae haberentur deque nostrorum restitutione ageretur, in morbum incidit, sic tamen, ut tota infirmitate nullum signum doloris ostenderet, vocato ad se d. Erthmanno, post peccatorum confessionem rogat in eodem eam sepulchro condi curaret, quo Adelheidis Wrangell, quondam abbatissa, iaceret, quem locum sana eidem domino iam ostenderat; deinde sine tumba more aliarum virginum asseri impositum corpus humi mandaretur. Efficeret etiam, ut mortua a nullo unquam homine, maxime externo aut haeretico, conspiceretur, quod fieret, si faciem sudariolo consui iuberet. Agoni proxima perpetuo submissa voce psalmos recitabat graduales ad singulos versus signans se cruce et pectus tundens. Cumque matronae circumstantes dicerent, non posse eam mori in lecto, apprehensamque vellent in terram deponere, collecto spiritu dixit: Sinite, vultisne me citius mori, quam Dominus meus? Deficiens viribus plena dierum, sacramentis omnibus munita, vitae et virginum sacrarum Rigensis monasterii finem imposuit anno salutis 1591 octava Januarii, cum vixisset annos 110, in monasterio 80. Quantum haec pertulerit ob monasterii et fidei catholicae defensionem, colligit Lector ex iis, quae supra diximus. In extrema aetate senio simul et morbis debilitata, nunquam tamen in animum inducere potuit, ut vel in minimo religiosae vitae statuta et monasterii consuetudines desereret. Mortuae cadaver nullum circumfusis horrorem incutiebat, sed facies multo elegantior, quam viva fuerat, apparuit. Fassus est ipse d. Erthmannus se extraordinariam animi voluptatem in mortuae virginis funere sensisse. Petita d. Erthmannus fideliter ei servavit, namque sepulchrum Adelheidis Wrangell, quondam abbatissae, effossum inventumque corpus, integrum et immotum, longos et flavos capillos, supra asserem, ubi sepulta fuerat, ex quorum contactu inusitata voluptas intuentium animos

occupavit. Ibi appositum corpus Annae Nötken, ut quae in vita coniunctissimae et in fide catholica tuenda coniunctissimae fuerant, mortuæ etiam simul quiescerent. Facie eius tela consuta, ne eam ullus mortalium amplius conspiceret, cum tumulo imponeretur, tela expansa a quatuor finibus eousque tenebatur, donec corpus terra obrutum esset, tunc linteo ablato turmatim circumdabant Rigenses tumulum, curiosius eam videre cupientes, cumque praeter terram nihil viderent amplius, confusi abierunt. Hic licet mirari divinam clementiam, quod hanc virginem post omnes alias et ad illud tempus servare voluerit, quo serio de Societate restituenda Varsaviae agebatur: si enim citius sublata fuisset, Rigenses et templum et monasterium occupassent, et maiori difficultate ex eorum manibus eripi potuissent. Vivente ea, quaesitum est, ut quandoquidem iam sola superesset, diceret, si quid sciret, in utilitatem monasterii et futurum collegii bonum. Dixit immunitates et libertates et maxime de libera lignatione subditorum nostrorum Blumenthalensium in silvis Rigensibus, quae omnia ex ore dicentis publicus notarius exceptit, inventarium etiam rerum confectum, quae postmodum omnia collegio cessere. Interea Rigenses, mirum dictu, quantum Societatis redditum impeditre conati sunt, iam procerum animos muneribus delimendo, iam hinc inde etiam ad exterros reges cursitando. Praevaluit nihilominus aequitas et ipso Agnetis die sacro publicis in comitiis solemne decretum sua maiestas de Patribus in integrum restituendis tulit omnium senatorum, etiam a fide catholica alienorum, calculis approbantibus. Multa ibidem in laudem Societatis, multa in propositi nostri commendationem a præcipuis senatorii ordinis viris, magnifico præsertim domino Leone Sapieha, cancellario Lithuaniae, dicta. Præcipua decreti clausula sic se habet:

Decrevimus autem prout et decernimus per præsentes templum s. Jacobi et monasterium s. Mariae Magdalena, intra moenia civitatis nostræ Rigensis situm, cum omnibus ad ea attinentibus, fundis, dominibus, censibus et sacra supellectili vigore transactionis inter civitatem Rigensem et serenissimum antecessorem nostrum Stephanum factae, necnon vigore fundationis eiusdem antecessoris nostri Patribus Societatis Jesu perpetuo deberi. Ad eosque legitime pertinere tenerique citatos proconsules, consules totamque communitatem civitatis nostræ Rigensis, quamprimum eo nomine requisiti fuerint, eadem templo cum omnibus, uti præmissum est, fundis, attinentibus et censibus, tam iis, qui ad ea antiquitus spectant, quam qui ex ordinatione serenissimi Regis Stephani debentur, et per citatos retenti sunt, necnon cum rebus omnibus ablatis et omni sacra supellectili Patribus Societatis Jesu, tamquam inique et sine ulla illorum culpa electis et spoliatis, integre restituere eosque in pristinam possessionem pacificam eorundem templorum mittere, neque imposterum eosdem Patres impedire, quominus cultum divinum more et ritu catholico pacifice exerceant et in illa civitate nostra securi versentur, suisque sedibus et iuribus perfruantur. Insolentias autem, si quas inquieti homines in eosdem Patres excitare voluerint, civitas et magistratus Rigensis pro sua potestate et auctoritate compensare debet ac tenebitur sub alia simili paena quinquaginta millium aureorum Ungaricalium toties, quoties præsenti decreto nostro et omnibus eius articulis et clausulis satisfactum non fuerit, fisco nostro irremissibiliter succumbente. Pro damnis autem et iniuriis, quas in sui

electione Patres praedicti passi sunt, salvam eisdem actionem reservamus praesentis decreti nostri vigore, etc.

Decretum ita latum Varsaviae in Livoniam pervenit 4 Nonas Martii, datumque negotium a sua regia maiestate m. domino Matthiae Lienek, praefecto Novogrodensi et Uxkulensi, viro catholico et nostri studioso, ut quamprimum suum sortiretur effectum. Et iam iamque promulgandum erat, cum superior monasterium ingressus, futuras Sociorum habitationes invisens, sacrum ibidem celebraret, accurrit mox secretarius civitatis cum aliis duobus nos contra responsum regis facere, cives moleste ferre et protectioni renunciare vociferans, caveremus nobis, si quid acciderit, nostrae id culpae ascriberemus. Ipsos potius, aiebant [l.: aiebat] P. superior, contra regium edictum nodum in scirpo quaerere, cum fuerit sacrum privatum, iamque noverint omnes, quid in edicto contineatur, acceptare se tamen monitionem ostendebat et expectaturum, donec mandatum promulgaretur. Nec segniter mandata peregit praefectus, adiutus ab alio praefecto Treidanensi d. Petro Stabrowski, insigni calviniano, nullam ut Rigenibus differendi amplius redditum nostrum fecerint potestatem. Multa quidem illi praetendebant: provocationem factam (nam post edictum supra memoratum a comitiis ad comitia provocaverant cachinnis prudentum explosi), tumultum populi, sed graviter reprehensi, maxime ab haeretico capitaneo, mulctam postulanti subito, ni faxint. Manus imprimis dedit senatus, populo etiam postmodum herbam porrigente. Libet hic quorundam sententias a veritate quasi expressas attexere: Si, inquiunt quidam ex civibus, papistica religio in civitate nostra locum habitura est, quin potius viros doctrina et integritate conspicuos admittimus. Tumultum obiicentibus responsum ab aliis: Experientia docti novimus Jesuitas non fuisse auctores tumultuum, quippe pulsis iis longe gravioribus seditionibus exarsisse rempublicam exactionibus non ferendis, intestinis insidiis regia maiestate offensa, tantum non ad excidium deductam. Itaque ex arce evocati Patres (quinque fuere et fratres quatuor superiore P. Theodorico Westphalo) templorum ac domorum pristinam possessionem post quintum exilii annum anno 1591 Aprilis die 26, domino Erthmanno Cracoviam ad novitiatum nostrorum discedente, receperunt. Ab eo tempore res magis fuere pacatae habitaeque in utroque templo et sacello b. Virginis semper triples conciones: Germanica, Polonica et Lothavica. Conversatio tamen cum civibus metuentibus videlicet invidiam difficilior reddita. Scholae quidem apertae, sed severe admodum est cautum, ne quis civium filios nostrae disciplinae committeret.